INSTRUÇÕES DE USO DA CÂNULA PARA CÂNULA DE ASPIRAÇÃO DE MEDULA ÓSSEA COM
EMPUNHADURA ANATÔMICA BIOMEDICAL
Introdução
As técnicas médicas e os procedimentos descritos nesta instrução não
representam todos os protocolos aceitáveis nem têm a intenção de substituir a
experiência médica no tratamento de um paciente específico. Estes
procedimentos são oferecidos somente como um guia aos médicos. Por favor,
faça referência ao manual de procedimentos de sua instituição para checar os

março de 2018, da ANVISA.
Informações técnicas
Embalagem secundária: caixa de papel couché (composto de papel base,
caulim, carbonato de cálcio e látex) 350g/cm. Cada embalagem secundária
contém 20 embalagens primárias.
Embalagem primária: Embalado em um lado Tyvek® (membrana composta
100% de polietileno, sem aditivos) e o outro lado transparente em
PEAD(polietileno de alta densidade).
Cada embalagem primária contém:
01 cânula para aspiração de medula óssea com empunhadura anatômica, em
aço inoxidável, YYG x ZZ cm.
01 dispositivo de segurança para descarte da cânula.
Disponível nos tamanhos e modelos:
Modelo: sem orifícios na extremidade distal
Código               Diâmetro externo        Comprimento
0BIL1417/080                14 G               de 17 a 80 mm
0BIL1432/095                14 G               de 32 a 95 mm
0BIL1517/080                15 G               de 17 a 80 mm
0BIL1532/095                15 G               de 32 a 95 mm
0BIL1617/080                16 G               de 17 a 80 mm
0BIL1632/095                16 G               de 32 a 95 mm
0BIL1817/080                18 G               de 17 a 80 mm
0BIL1832/095                18 G               de 32 a 95 mm
 Modelo: com orifícios na extremidade distal
Código               Diâmetro externo          Comprimento
0BILE1417/080                14 G               de 17 a 80 mm
0BILE1432/095                14 G               de 32 a 95 mm
0BILE1517/080                15 G               de 17 a 80 mm
0BILE1532/095                15 G               de 32 a 95 mm
0BILE1617/080                16 G               de 17 a 80 mm
0BILE1632/095                16 G               de 32 a 95 mm
0BILE1817/080                18 G               de 17 a 80 mm
0BILE1832/095                18 G               de 32 a 95 mm
 Fornecedor
HTS–Tecnologia em Saúde, Comércio, Importação e Exportação Ltda
Rua Aleomar Baleeiro, 15 -Lagoa Santa- MG 33.230-124
SAC:(31) 36881901  www.medika.com.br